
diário oficial Nº 34.816  5Quinta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2021

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, KLYVIA SUENNY BARBOSA DE OLIVEIRA do cargo 
em comissão de Gerente Área II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 
1º de janeiro de 2022.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, CLARISSA GADELHA MARTINS RAMOS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Área II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 
1º de janeiro de 2022.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 747595

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1.826/2021-CCG, de 28 de Dezembro de 2021.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 27/12/2021, 
publicado no DOE nº. 34.811, de 27/12/2021 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/1477288, de 27/12/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora WIVIANE DE CASTRO NASCIMENTO, Id. Funcional 
nº. 5946824/1, ocupante do cargo de Assistente Operacional II, lotada na 
Coordenadoria de Licitações, Contratos e Convênios, para responder pela 
Coordenação de Licitações, Contratos e Convênios, durante o impedimento 
da titular, no período de 03/01/2022 a 14/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil, em exercício.

Protocolo: 747338

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1.825/2021-CCG, de 28 de Dezembro de 2021.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 27/12/2021, 
publicado no DOE nº. 34.811, de 27/12/2021 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda, o Processo Nº. 2021/1477160, de 27/12/2021.
RESOLVE:
CONCEDER, 12 (DOZE) dias de férias, a servidora ANA RÊGO CASTRO, 
Id. Funcional nº. 57214014/1, para gozo no período de 03/01/2022 a 
14/01/2022, interrompidas através da Portaria nº. 633/2021, publica-
da no DOE nº. 34.661, de 06/08/2021, referente ao período aquisitivo 
2020/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil, em exercício.
PORTARIA N°. 1.828/2021-CRG, de 28 de Dezembro de 2021.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 27/12/2021, 
publicado no DOE nº. 34.811, de 27/12/2021 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/1476137, de 27/12/2021;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 03/01/2022, o gozo 
de férias do servidor JEFF LAUNDER MARTINS MORAES, Id. Funcional nº. 
5946318/1, concedido por meio da Portaria nº. 927/2021-CRG, publicada 
no DOE Nº. 34.742, de 21/10/2021, para gozo no período de 17/01/2022 
a 10/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil, em exercício.
PORTARIA N°. 1.829/2021-CCG, de 28 de Dezembro de 2021.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 27/12/2021, 
publicado no DOE nº. 34.811, de 27/12/2021 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda, o Processo Nº. 2021/1475495, de 27/12/2021.

RESOLVE:
CONCEDER, 29 (VINTE E NOVE) dias de férias, ao servidor RAFAEL THIA-
GO DE MELO LOPES LOBO, Id. Funcional nº. 5947874/1, para gozo no 
período de 03/01/2022 a 31/01/2022, interrompidas através da Portaria 
nº. 260/2021, publicada no DOE nº. 34.574, de 06/05/2021, referente ao 
período aquisitivo 2020/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil, em exercício.

Protocolo: 747336

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA AO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADM. nº 005/2019-CMG/PA
PROTOCOLO NÚMERO: 692708
PUBLICADO NO DOE Nº 34.672, DE 17 DE AGOSTO DE 2021.
Onde se lê:
Constitui objeto deste instrumento a contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de telefonia móvel pessoal.
Valor Global: R$ 16.167,40 (dezesseis mil cento e sessenta e sete reais e 
quarenta centavos).
Leia-se:
O presente Termo Aditivo decorre do Contrato Administrativo 005/2019 – 
CMG, bem como o Processo de Dispensa de Licitação nº 003/2019 – CPL/
CMG, e seus anexos, tudo em conformidade com o art. 57, inciso II e art. 
65 da Lei Federal nº 8.666/1993, Parecer Jurídico de n. 084/2021 – AS-
SEJUR CMG, e tem por objeto reajustar os valores das tarifas do referido 
contrato em 9% de acordo com o Índice de Serviços de Telecomunicações 
- IST, homologado pelo órgão regulador do Governo Federal (ANATEL), 
bem como prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de vigência do referido 
Contrato Administrativo Nº 005/2019 – CMG.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
29 de dezembro de 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 747369

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 21/2021 - CMG/PA.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ;
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: DRIVE A INFORMATICA LTDA;
Endereço: Travessa Mariz e Barros, nº 2321, sala 104, Bairro Marco, CEP: 
66080-471 - Belém/PA;
CNPJ: 00.677.870/0003-61;
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021 – CPL/PMPA; ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇO Nº 010/2021; Processo Administrativo – 2021/810858 
– CMG e 2020/834292 – PMPA.
Objeto: O presente Termo Aditivo, tem como objeto o acréscimo de 25% 
(vinte e cinco por cento) ao Contrato Administrativo nº 021/2021 – CMG 
e seus anexos, que corresponde a 03 (três) Notebooks HP ProBook 445 
G, perfazendo o valor de R$ 14.829,00 (quatorze mil oitocentos e vinte 
e nove reais). Face ao acréscimo o valor global do Contrato passa de R$: 
59.316,00 (cinquenta e nove mil trezentos e dezesseis reais), para R$: 
74.145,00 (setenta e quatro mil, cento e quarenta e cinco reais) a partir da pu-
blicação do presente instrumento.
Valor Global: R$: 59.316,00 (Cinquenta e nove mil trezentos e dezesseis reais).
Dotação Orçamentária:

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental

Natureza da Despesa
44.90.52.30 – Equipamentos e Material Permanente / Máquinas e Equipamentos Energéticos;

44.90.52.35 – Equipamentos e Material Permanente / Equipamentos de Processamento de 
Dados.

Funcional Programática 04.122.1297.8315
Fonte do Recurso 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários)

Vigência: 12 meses a contar da data da assinatura.
Data da Assinatura: 29/12/2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 747362

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1192/2021 – DI/CMG, 
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 28 a 31/12/2021; Quantidade de 
diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidores: TEN CEL QOPM Mauro 
Henrique da Silva Guerra, MF nº 5774055/5, 1° TEN QOPM Renata de Jesus 
Canuto Pimentel, MF nº 4220536/3 e CB PM José Maria da Silva Junior, MF nº 
4219260/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 747483


